inter qualitates actiuas et suas passiuas. Tertio q̄ sit equalitas primo et secundo. ¶ Sic sit prima q̄ possibile est dare eque ad pondus quadam qualitates motiuas. Probatur sit a. corpore hinc plus gaurat: et leuitatis: et incipiat acquirere leuitatem: et deperdere gauratem informiter eque locit. q̄ posito qm medietas excessus gauratis fuerit deperdit: tunc gauritas et leuitas ipsa sunt eque ut constat: igitur dabile est eque ad pondus quadam qualitates motiuas localiter. ¶ Ex hac prima ne sequitur primo q̄ a. mouere per aerem et ignem. Probatur: quia in igne omnia alia elementa mouentur deorsum et ignis non impeditur: quia in propria regione non habet leuitatem actualiter: et sicut cum mouetur in aere ignis solum impeditur: et aq̄ et terra mouentur deorsum. ¶ Sed secundo q̄ tale corpus moueret quoscumque medietas esset in aere: alia vero in aqua. Probatur: quia quadiu maior pars est medietas est super aquam maior est virtus ad descendendum q̄ ad ascendendum: igitur continuo descendet donec sit sit tuatum equaliter inter illa duo elementa. ¶ Sequitur tertio q̄ tale corpus sic situatum equaliter in aere et aqua: continuo moueretur circulariter deducta resistentia extrinseca. Probatur: quia continuo leuitas ignis et aeris medietatis inferioris trahunt sursum: et grauitas terre et aque trahunt deorsum et non possunt trahere recte (ut constat) trahunt circulariter: et ad sic trahendum iuuat se medietas inferioris et superioris per grauitatem terre et aque: et leuitatem aeris et ignis: et solum impedit leuitas ignis in medietate superioris et grauitas terre in inferioris. etc. ¶ Secunda conclusio. Dabile est mixtum complexionatum ad pondus qua ad qualitates alteratiuas primo modo. Et etiam secundo modo. Probatur hec conclusio per argumentum. 3. ante oppositum. ¶ Tertia conclusio. Non est possibile dare complexionatum complexionem equali tertio modo. Probatur: quia si caliditas et frigiditas sunt equales in potentia: sequitur q̄ maioris resistentie est frigiditas q̄ caliditas: quia ceteris paribus magis resistit frigiditas q̄ caliditas ut omnes naturaliter loquentes dicunt: et sic sequitur q̄ iam frigiditas agit in caliditatem vel q̄ non est ibi proportio equalitatis inter qualitatem actiuam et suam passiuam nisi dicatur resistentiam equari potest aut excedere. Sed illud est falsum: et per consequens non est illud complexionatum complexionem ad pondus tertio modo. De hac materia plura videas apud Jacobum de for. prima primi questione sexta. Et apud marsilium secundo de gene. quest. 15. **Notandum est tertio tangendo ad hanc materiam. 2. argumenti: quod vbi generatur complexio in forma substantiali ipsa mixta. q̄ cum aliqua qualitate. 2. complexioni potest stare forma elementari: et cum aliqua non. Probatur prima pars: quia si subito corruptum elementum est ex eis sit mixtum nec est subito complexio disponens ad introductionem forme mixte producte. Sed successiue: q̄ per illud tempus productio complexio ante forma mixta introductionem forme elementorum stant cum tali complexione quod fuit probandum. Secunda pars probatur: quia aliqua mixtorum complexiones multum repugnant elementis ut per deplexione acceti a multum repugnat igni: igitur tales non stant cum formis elementorum. ¶ Secunda suppositio quod forma substantialis q̄ corruptibile: aut corruptibile pro defectu consuetudinis: aut propter inductionem formam disponens. Probatur: quia non videtur propter quod aliud desinat materiam informare. ¶ Tertia suppositio quod elementum requirit ad suam consuetudinem certos gradus qualitatum prime: vel saltem unam qualitatem prime: hec pars a ceteris naturalium auctoritate. ¶ Sic sit prima q̄. In omni generatione mixti et complexio necesse est ut nullum elementum sic excedat ut reliqua in sui naturam conuertere valeat. alias enim non esset mixtum. Probatur hoc primo de generatione. Lex. cor. octauum et ibi bene probatur.**

Correl.
Jacobus
de for.
Correl.

pbus. 5.
pbi.

6. correl.

7. correl.

qd complexio equalis equalitate iusticie

pbus. 5.
ethic.

qd complexio ad pondus

prima q̄

7. correl.

3. correl.

1. conclusio

5. conclusio

Jacobus
de for. q.
6. prima
primi
marsilii
1. de ge.
q. 15.

prima q̄

complexionem appellamus. ¶ Ex quo sequitur secundo, quod facile et satis apparet teneri potest complexionem non esse aliquam vel aliquas qualitates secundas. Sed dumtaxat aggregatum ex 4 qualitatibus primis refractis et certa proportione proportionatis. Probatur, quia aequae bene s[ol]vantur omnia ponendo illud aggregatum esse complexionem sicut ponendo illam esse qualitatem 2. ¶ Sequitur tertio, quod probabile est complexionem non esse unam qualitatem 2., sed duas, ut opinatur Iacobus de Forlivio super prima fen primi cap[itu]l[is], quae[stio]ne] 5. Probatur hoc corollarium ex argumento primo ante oppositum. ¶ Sequitur quarto, quod non minus probabile est complexionem unam esse qualitatem 2. iuxta definitionem Avicennae positam. Probatur, quod si oporteret ponere duas, hoc maxime esset, quia unam ponendo non posset defensari distemperamentum in una qualitate, quin fieret in duabus. Sed hoc non obstat. Igitur. Minor probatur, quia posset dici sicut de facto dicendum, puto, quod cum membro approximat aliquid frigidum corrumpens complexionem eius virtualiter calidam, ex actione complexionis membri et actione frigidi ei approximati producitur alia complexio non tam virtualiter calida propter impedimentum frigidi, sed bene tam humida aut sicca, quia nihil impedit illam complexionem producere complexionem sibi similem in siccitate. Nec valet dicere, quod illa semper erit remissior, et sic non producet tam siccam complexionem virtualiter, sicut ipsa iam est, quia et si illa non sit adeo sicca sicut praecedens. nihilominus illud tamen membrum habet tantum de siccitate quantum antea, quia complexio producta iuvat praexistentem, quia aliquantulum conveniunt. ¶ Ex quo sequitur quinto illud dictum philosophi 5. de physi[cis] auditu, quod non est eadem sanitas vespere et mane. Quod sic probatur, quia quodlibet comestibile natum agere in complexionem incipit producere aliam complexionem, et similiter alter caeli aspectus aliter agit mane in complexionem et vespere. Et sic alia est sanitas vespere et mane. Non tamen intelligas, quod semper aegritudo est mala complexio aut remissio bona complexio, immo plerumque est aegritudo sine aliquo istorum, ut esto, quod membro bene complexionato approximetur aliquid ei contrarium, non tamen sufficiat agere in membrum. Sed bene sufficiat impedire, ne membrum notabiliter ita bene digerat et nutriatur sicut ante. Quo posito iam est aegritudo sine inductione malae complexionis et cetera. ¶ Ex quo sequitur 6., quod bona complexio non est semper sanitas denominans sanum, quia habens bonam complexionem non semper est sanus, ut patet ex dictis, igitur. ¶ Sequitur septimo, quod aliquid est aegrum, cui non inheret aegritudo. Patet ex dictis, et est de mente Iacobi Forli[viensis] prima primi, quaestione quarta.

Notandum est secundo tangendo secundi argumenti materiam, quod duplex est complexio, quaedam est aequalis ad pondus, alia vero est aequalis ad iustitiam. Complexio aequalis ad iustitiam sive aequalitate iustitiae est complexio temperata, per quam unumquodque membrum debite exercet sive natum est exercere suam operationem, et ideo vocatur aequalis aequalitate iustitiae, quia sicut iustitia consistit in quadam aequalitate geometrica, et per illam redditur unicuique, quod suum est 5. ethicorum, ita per hanc complexionem quodlibet membrum capit, quod suum est. Complexio autem ad pondus est illa, in qua omnes qualitates primae sunt aequales, potest aut imaginari duobus modis, primo videlicet, quoad qualitates motivas et quoad alterativas. Item quoad qualitates alterativas potest tripliciter imaginari. Primo [modo], quod in ea sicut virtualiter omnes qualitates aequales in activitate et potentia. Secundo [modo], quod sit proportio aequalitatis inter quamlibet activam et suam passivam. Tertio [modo], quod sit aequalitas primo [modo] et secundo [modo]. ¶ Tunc sit prima conclusio: possibile est dare aequale ad pondus quoad qualitates moti[vas]. Probatur: sit A corpus habens plus gravitatis quam le-

vitatis, et incipiat acquirere levitatem et deperdere gravitatem uniformiter et aequavelociter, quo posito quando medietas excessus gravitatis fuerit deperdita, tunc gravitas et levitas ipsius A sunt aequales, ut constat, igitur dabile est aequale ad pondus quoad qualitates motivas localiter. ¶ Ex hac conclusione sequitur primo, quod A moveretur per aerem et ignem. Patet, quia in igne omnia alia elementa moverent deorsum, et ignis non impediret, quia in propria regione non habet levitatem actualem, et similiter, cum movetur in aere, ignis solum impedit, et aqua et terra movent deorsum. ¶ Sequitur secundo, quod tale corpus moveretur, quousque medietas eius esset in aere, alia vero in aqua. Patet, quia quandiu maior pars quam medietas est super aquam, maior est virtus ad descendendum quam ad ascendendum, igitur continuo descendet, donec sit situatum aequaliter inter illa duo elementa. ¶ Sequitur tertio, quod tale corpus sic situatum aequaliter in aere et aqua continuo moveretur circulariter deducta resistantia extrinseca. Probatur, quia continuo levitas ignis et aeris medietatis inferioris trahunt sursum, et gravitas terrae et aquae trahunt deorsum, et non possunt trahere recte, (ut constat), trahunt circulariter, et ad sic trahendum iuvant se medietas inferior et superior per granitatem terrae et aquae et levitatem aeris et ignis, et solum impedit levitas ignis in medietate superiori, et gravitas terrae in inferiori et cetera. ¶ Secunda conclusio: dabile est mixtum complexionatum ad pondus quoad qualitates alterativas primo modo. Et etiam secundo modo. Probatur haec conclusio per argumentum 3. ante oppositum. ¶ Tertia conclusio: non est possibile dare complexionatum complexionem aequali tertio modo. Probatur, quia si caliditas et frigiditas sunt aequales in potentiis, sequitur, quod maioris resistantiae est frigiditas quam caliditas, quia ceteris paribus magis resistit frigiditas quam caliditas, ut omnes naturaliter loquentes dicunt, et sic sequitur, quod iam frigiditas agit in caliditatem, vel quod non est ibi proportio aequalitatis inter qualitatem activam et suam passivam, nisi dicatur resistantiam aequari potentiae aut excedere. Sed illud est falsum, et per consequens non est illud complexionatum complexionem ad pondus tertio modo. De hac materia plura videas apud Iacobum de Forlivio prima primi, quaestione sexta, et apud Marsilium secundo de generatione, quaestione] 15.

Notandum est tertio tangendo adhuc materiam 2. argumenti, quomodo videlicet generatur complexio et forma substantialis ipsius mixti. Quia cum aliqua qualitate 2. complexionali potest stare forma elementi, et cum aliqua non. Probatur prima pars, quia non subito corrumpuntur elementa, cum ex eis fit mixtum, nec etiam subito complexio disponens ad introductionem formae mixti producitur, sed successive, ergo per illud tempus productionis complexionis antequam forma mixti introducat, formae elementorum stant cum tali complexionem. Quod fuit probandum. Secunda pars probatur, quia aliquae mixtorum complexionum multum repugnant elementis, ut patet de complexionem aceti, quae multum repugnat igni, igitur tales non stant cum formis elementorum. ¶ Secunda suppositio: quaelibet forma substantialis, quae corrumpitur, aut corrumpitur propter defectum conservatis dispositionis aut propter inductam contrariam dispositionem. Patet, quia non videtur, propter quid aliud desinat materiam informare. Patet, quia non videtur, propter quid aliud desinat materiam informare. ¶ Tertia suppositio: quodlibet elementum requirit ad sui conservationem certos gradus qualitatum primarum vel saltem unius qualitatis primae, haec patet a communi naturali auctoritate. ¶ Tunc sit prima conclusio: in omni generatione mixti et complexionis necessariae est, ut nullum elementum sic excedat, ut reliqua in sui naturam convertere valeat, alias enim non esset mixtio. Patet hoc primo de generatione, textu commentatoris] octav[o], et ibi bene probatur.

De formis contrariis.

2. conclusio tur. ¶ Secunda conclusio: licet detur aliquid mixtum equale ad pondus. Non tamen talis complexio est et naturalis. Sed est via ad aliam vel ad corruptionem. Prima pars patet ex priori notabili. Et 2. probatur: quia tunc tale mixtum non esset ens naturale: cum naturaliter non esset mobile. ut patet ex deductione. 3. argumenti etc. ¶ Ex quo sequitur quod vbiusque elementa concurrunt ad generationem naturalem alicuius mixti: semper vni illorum excelsit et dominatur. Patet ex priori conclusione. quia alias aliquid mixtum naturaliter esset complexionatum ad pondus. ¶ Tertia conclusio vbiusque per actionem qualitatum primarum in elementis repertarum corrumpuntur dispositiones requisite ad formas elementorum: ipsa elementa corrumpuntur: et forma mixti in eorum materiis introducit. Prima pars patet ex prima parte. 2. suppositionis. Et secunda probatur: quia alias materie elementorum manerent siue forma: oportet igitur quod corruptis formis elementorum introducatur forma mixti. ois enim forma naturalis. aut est mixti. aut elementum. ¶ Et si forma: ponit quod corrumpantur dispositiones requisite ad formas elementorum antequam in materia sit complexio requisita ad introductionem forme mixti. Tunc manifestum est quod non introduceretur forma mixti: igitur conclusio falsa. Respondet primo non admittendo casum: quia ad illum sequitur materiam manere siue forma. Dico. 2. quod in instanti: in quo debet introduci forma mixti causa vniuersalis que non vult materiam esse siue forma: subito producit dispositionem ipsi forme mixti. Nam illud opus mixtionis est operus ipsius prime cause. Dicente proculo. ois causa prima plus agit in causata sui: quam vniuersalis causa. 2. Quare non absque dicit phis. 12. metha. a tali principio dependet celum et natura. Tex. con. 38. Ipse enim omnipotens. quasdam rationes feminas les rebus indidit ut mediantibus illis possint diuersa mixta generari ut inquit. Ma. in. 2. d. 18. Quod admirans Galenus. 2. certicorum inquit. Omne bonum pulchrum: et omne quod ordinum a liberet et vici: et ostenditur in eo vestigium sapientie non est illud nisi deorsum: recurre igitur ad causam vniuersalem vel non admittas casum. ¶ Quarta conclusio aliqui prius corrumpuntur forme elementorum quam corrumpantur dispositiones requisite ad conseruationem suarum formarum. Probatur: quia ut sensus docet in mare more est maris: siccitas et frigiditas que terra requiritur ad sui conseruationem: cum nonnunquam sit magis humida quam marmor: igitur non corrumpitur forma substantialis terre cum ex ea generatur marmor propter defectum dispositionis conseruantis eam in materia. Et hec ratio est Jaco. de forluto. 5. q. in prima prima ¶ Ex quo sequitur quod forme elementorum aliquando corrumpuntur propter introductionem qualitatis complexionatis repugnantis formis elementorum. Probatur hoc correlariu ex. 4. conclusione precedente: et ex scda suppone: videas hanc materiam de mixtione latius per Aristoteli primo de gene. Et per Conci. differeta. 16.

5. conclusio tur. ¶ Tertia conclusio vbiusque per actionem qualitatum primarum in elementis repertarum corrumpuntur dispositiones requisite ad formas elementorum: ipsa elementa corrumpuntur: et forma mixti in eorum materiis introducit. Prima pars patet ex prima parte. 2. suppositionis. Et secunda probatur: quia alias materie elementorum manerent siue forma: oportet igitur quod corruptis formis elementorum introducatur forma mixti. ois enim forma naturalis. aut est mixti. aut elementum. ¶ Et si forma: ponit quod corrumpantur dispositiones requisite ad formas elementorum antequam in materia sit complexio requisita ad introductionem forme mixti. Tunc manifestum est quod non introduceretur forma mixti: igitur conclusio falsa. Respondet primo non admittendo casum: quia ad illum sequitur materiam manere siue forma. Dico. 2. quod in instanti: in quo debet introduci forma mixti causa vniuersalis que non vult materiam esse siue forma: subito producit dispositionem ipsi forme mixti. Nam illud opus mixtionis est operus ipsius prime cause. Dicente proculo. ois causa prima plus agit in causata sui: quam vniuersalis causa. 2. Quare non absque dicit phis. 12. metha. a tali principio dependet celum et natura. Tex. con. 38. Ipse enim omnipotens. quasdam rationes feminas les rebus indidit ut mediantibus illis possint diuersa mixta generari ut inquit. Ma. in. 2. d. 18. Quod admirans Galenus. 2. certicorum inquit. Omne bonum pulchrum: et omne quod ordinum a liberet et vici: et ostenditur in eo vestigium sapientie non est illud nisi deorsum: recurre igitur ad causam vniuersalem vel non admittas casum. ¶ Quarta conclusio aliqui prius corrumpuntur forme elementorum quam corrumpantur dispositiones requisite ad conseruationem suarum formarum. Probatur: quia ut sensus docet in mare more est maris: siccitas et frigiditas que terra requiritur ad sui conseruationem: cum nonnunquam sit magis humida quam marmor: igitur non corrumpitur forma substantialis terre cum ex ea generatur marmor propter defectum dispositionis conseruantis eam in materia. Et hec ratio est Jaco. de forluto. 5. q. in prima prima ¶ Ex quo sequitur quod forme elementorum aliquando corrumpuntur propter introductionem qualitatis complexionatis repugnantis formis elementorum. Probatur hoc correlariu ex. 4. conclusione precedente: et ex scda suppone: videas hanc materiam de mixtione latius per Aristoteli primo de gene. Et per Conci. differeta. 16.

Dubium tur. ¶ Tertia conclusio vbiusque per actionem qualitatum primarum in elementis repertarum corrumpuntur dispositiones requisite ad formas elementorum: ipsa elementa corrumpuntur: et forma mixti in eorum materiis introducit. Prima pars patet ex prima parte. 2. suppositionis. Et secunda probatur: quia alias materie elementorum manerent siue forma: oportet igitur quod corruptis formis elementorum introducatur forma mixti. ois enim forma naturalis. aut est mixti. aut elementum. ¶ Et si forma: ponit quod corrumpantur dispositiones requisite ad formas elementorum antequam in materia sit complexio requisita ad introductionem forme mixti. Tunc manifestum est quod non introduceretur forma mixti: igitur conclusio falsa. Respondet primo non admittendo casum: quia ad illum sequitur materiam manere siue forma. Dico. 2. quod in instanti: in quo debet introduci forma mixti causa vniuersalis que non vult materiam esse siue forma: subito producit dispositionem ipsi forme mixti. Nam illud opus mixtionis est operus ipsius prime cause. Dicente proculo. ois causa prima plus agit in causata sui: quam vniuersalis causa. 2. Quare non absque dicit phis. 12. metha. a tali principio dependet celum et natura. Tex. con. 38. Ipse enim omnipotens. quasdam rationes feminas les rebus indidit ut mediantibus illis possint diuersa mixta generari ut inquit. Ma. in. 2. d. 18. Quod admirans Galenus. 2. certicorum inquit. Omne bonum pulchrum: et omne quod ordinum a liberet et vici: et ostenditur in eo vestigium sapientie non est illud nisi deorsum: recurre igitur ad causam vniuersalem vel non admittas casum. ¶ Quarta conclusio aliqui prius corrumpuntur forme elementorum quam corrumpantur dispositiones requisite ad conseruationem suarum formarum. Probatur: quia ut sensus docet in mare more est maris: siccitas et frigiditas que terra requiritur ad sui conseruationem: cum nonnunquam sit magis humida quam marmor: igitur non corrumpitur forma substantialis terre cum ex ea generatur marmor propter defectum dispositionis conseruantis eam in materia. Et hec ratio est Jaco. de forluto. 5. q. in prima prima ¶ Ex quo sequitur quod forme elementorum aliquando corrumpuntur propter introductionem qualitatis complexionatis repugnantis formis elementorum. Probatur hoc correlariu ex. 4. conclusione precedente: et ex scda suppone: videas hanc materiam de mixtione latius per Aristoteli primo de gene. Et per Conci. differeta. 16.

pculus tur. ¶ Tertia conclusio vbiusque per actionem qualitatum primarum in elementis repertarum corrumpuntur dispositiones requisite ad formas elementorum: ipsa elementa corrumpuntur: et forma mixti in eorum materiis introducit. Prima pars patet ex prima parte. 2. suppositionis. Et secunda probatur: quia alias materie elementorum manerent siue forma: oportet igitur quod corruptis formis elementorum introducatur forma mixti. ois enim forma naturalis. aut est mixti. aut elementum. ¶ Et si forma: ponit quod corrumpantur dispositiones requisite ad formas elementorum antequam in materia sit complexio requisita ad introductionem forme mixti. Tunc manifestum est quod non introduceretur forma mixti: igitur conclusio falsa. Respondet primo non admittendo casum: quia ad illum sequitur materiam manere siue forma. Dico. 2. quod in instanti: in quo debet introduci forma mixti causa vniuersalis que non vult materiam esse siue forma: subito producit dispositionem ipsi forme mixti. Nam illud opus mixtionis est operus ipsius prime cause. Dicente proculo. ois causa prima plus agit in causata sui: quam vniuersalis causa. 2. Quare non absque dicit phis. 12. metha. a tali principio dependet celum et natura. Tex. con. 38. Ipse enim omnipotens. quasdam rationes feminas les rebus indidit ut mediantibus illis possint diuersa mixta generari ut inquit. Ma. in. 2. d. 18. Quod admirans Galenus. 2. certicorum inquit. Omne bonum pulchrum: et omne quod ordinum a liberet et vici: et ostenditur in eo vestigium sapientie non est illud nisi deorsum: recurre igitur ad causam vniuersalem vel non admittas casum. ¶ Quarta conclusio aliqui prius corrumpuntur forme elementorum quam corrumpantur dispositiones requisite ad conseruationem suarum formarum. Probatur: quia ut sensus docet in mare more est maris: siccitas et frigiditas que terra requiritur ad sui conseruationem: cum nonnunquam sit magis humida quam marmor: igitur non corrumpitur forma substantialis terre cum ex ea generatur marmor propter defectum dispositionis conseruantis eam in materia. Et hec ratio est Jaco. de forluto. 5. q. in prima prima ¶ Ex quo sequitur quod forme elementorum aliquando corrumpuntur propter introductionem qualitatis complexionatis repugnantis formis elementorum. Probatur hoc correlariu ex. 4. conclusione precedente: et ex scda suppone: videas hanc materiam de mixtione latius per Aristoteli primo de gene. Et per Conci. differeta. 16.

pbis. 12. meth. tex. co. 38. Tur. ¶ Tertia conclusio vbiusque per actionem qualitatum primarum in elementis repertarum corrumpuntur dispositiones requisite ad formas elementorum: ipsa elementa corrumpuntur: et forma mixti in eorum materiis introducit. Prima pars patet ex prima parte. 2. suppositionis. Et secunda probatur: quia alias materie elementorum manerent siue forma: oportet igitur quod corruptis formis elementorum introducatur forma mixti. ois enim forma naturalis. aut est mixti. aut elementum. ¶ Et si forma: ponit quod corrumpantur dispositiones requisite ad formas elementorum antequam in materia sit complexio requisita ad introductionem forme mixti. Tunc manifestum est quod non introduceretur forma mixti: igitur conclusio falsa. Respondet primo non admittendo casum: quia ad illum sequitur materiam manere siue forma. Dico. 2. quod in instanti: in quo debet introduci forma mixti causa vniuersalis que non vult materiam esse siue forma: subito producit dispositionem ipsi forme mixti. Nam illud opus mixtionis est operus ipsius prime cause. Dicente proculo. ois causa prima plus agit in causata sui: quam vniuersalis causa. 2. Quare non absque dicit phis. 12. metha. a tali principio dependet celum et natura. Tex. con. 38. Ipse enim omnipotens. quasdam rationes feminas les rebus indidit ut mediantibus illis possint diuersa mixta generari ut inquit. Ma. in. 2. d. 18. Quod admirans Galenus. 2. certicorum inquit. Omne bonum pulchrum: et omne quod ordinum a liberet et vici: et ostenditur in eo vestigium sapientie non est illud nisi deorsum: recurre igitur ad causam vniuersalem vel non admittas casum. ¶ Quarta conclusio aliqui prius corrumpuntur forme elementorum quam corrumpantur dispositiones requisite ad conseruationem suarum formarum. Probatur: quia ut sensus docet in mare more est maris: siccitas et frigiditas que terra requiritur ad sui conseruationem: cum nonnunquam sit magis humida quam marmor: igitur non corrumpitur forma substantialis terre cum ex ea generatur marmor propter defectum dispositionis conseruantis eam in materia. Et hec ratio est Jaco. de forluto. 5. q. in prima prima ¶ Ex quo sequitur quod forme elementorum aliquando corrumpuntur propter introductionem qualitatis complexionatis repugnantis formis elementorum. Probatur hoc correlariu ex. 4. conclusione precedente: et ex scda suppone: videas hanc materiam de mixtione latius per Aristoteli primo de gene. Et per Conci. differeta. 16.

ma. in. 2. d. 18. Galen. 2. certico. r. c. 2. 4. conclusio. Tur. ¶ Tertia conclusio vbiusque per actionem qualitatum primarum in elementis repertarum corrumpuntur dispositiones requisite ad formas elementorum: ipsa elementa corrumpuntur: et forma mixti in eorum materiis introducit. Prima pars patet ex prima parte. 2. suppositionis. Et secunda probatur: quia alias materie elementorum manerent siue forma: oportet igitur quod corruptis formis elementorum introducatur forma mixti. ois enim forma naturalis. aut est mixti. aut elementum. ¶ Et si forma: ponit quod corrumpantur dispositiones requisite ad formas elementorum antequam in materia sit complexio requisita ad introductionem forme mixti. Tunc manifestum est quod non introduceretur forma mixti: igitur conclusio falsa. Respondet primo non admittendo casum: quia ad illum sequitur materiam manere siue forma. Dico. 2. quod in instanti: in quo debet introduci forma mixti causa vniuersalis que non vult materiam esse siue forma: subito producit dispositionem ipsi forme mixti. Nam illud opus mixtionis est operus ipsius prime cause. Dicente proculo. ois causa prima plus agit in causata sui: quam vniuersalis causa. 2. Quare non absque dicit phis. 12. metha. a tali principio dependet celum et natura. Tex. con. 38. Ipse enim omnipotens. quasdam rationes feminas les rebus indidit ut mediantibus illis possint diuersa mixta generari ut inquit. Ma. in. 2. d. 18. Quod admirans Galenus. 2. certicorum inquit. Omne bonum pulchrum: et omne quod ordinum a liberet et vici: et ostenditur in eo vestigium sapientie non est illud nisi deorsum: recurre igitur ad causam vniuersalem vel non admittas casum. ¶ Quarta conclusio aliqui prius corrumpuntur forme elementorum quam corrumpantur dispositiones requisite ad conseruationem suarum formarum. Probatur: quia ut sensus docet in mare more est maris: siccitas et frigiditas que terra requiritur ad sui conseruationem: cum nonnunquam sit magis humida quam marmor: igitur non corrumpitur forma substantialis terre cum ex ea generatur marmor propter defectum dispositionis conseruantis eam in materia. Et hec ratio est Jaco. de forluto. 5. q. in prima prima ¶ Ex quo sequitur quod forme elementorum aliquando corrumpuntur propter introductionem qualitatis complexionatis repugnantis formis elementorum. Probatur hoc correlariu ex. 4. conclusione precedente: et ex scda suppone: videas hanc materiam de mixtione latius per Aristoteli primo de gene. Et per Conci. differeta. 16.

Jacobus de for. Correl. Tur. ¶ Tertia conclusio vbiusque per actionem qualitatum primarum in elementis repertarum corrumpuntur dispositiones requisite ad formas elementorum: ipsa elementa corrumpuntur: et forma mixti in eorum materiis introducit. Prima pars patet ex prima parte. 2. suppositionis. Et secunda probatur: quia alias materie elementorum manerent siue forma: oportet igitur quod corruptis formis elementorum introducatur forma mixti. ois enim forma naturalis. aut est mixti. aut elementum. ¶ Et si forma: ponit quod corrumpantur dispositiones requisite ad formas elementorum antequam in materia sit complexio requisita ad introductionem forme mixti. Tunc manifestum est quod non introduceretur forma mixti: igitur conclusio falsa. Respondet primo non admittendo casum: quia ad illum sequitur materiam manere siue forma. Dico. 2. quod in instanti: in quo debet introduci forma mixti causa vniuersalis que non vult materiam esse siue forma: subito producit dispositionem ipsi forme mixti. Nam illud opus mixtionis est operus ipsius prime cause. Dicente proculo. ois causa prima plus agit in causata sui: quam vniuersalis causa. 2. Quare non absque dicit phis. 12. metha. a tali principio dependet celum et natura. Tex. con. 38. Ipse enim omnipotens. quasdam rationes feminas les rebus indidit ut mediantibus illis possint diuersa mixta generari ut inquit. Ma. in. 2. d. 18. Quod admirans Galenus. 2. certicorum inquit. Omne bonum pulchrum: et omne quod ordinum a liberet et vici: et ostenditur in eo vestigium sapientie non est illud nisi deorsum: recurre igitur ad causam vniuersalem vel non admittas casum. ¶ Quarta conclusio aliqui prius corrumpuntur forme elementorum quam corrumpantur dispositiones requisite ad conseruationem suarum formarum. Probatur: quia ut sensus docet in mare more est maris: siccitas et frigiditas que terra requiritur ad sui conseruationem: cum nonnunquam sit magis humida quam marmor: igitur non corrumpitur forma substantialis terre cum ex ea generatur marmor propter defectum dispositionis conseruantis eam in materia. Et hec ratio est Jaco. de forluto. 5. q. in prima prima ¶ Ex quo sequitur quod forme elementorum aliquando corrumpuntur propter introductionem qualitatis complexionatis repugnantis formis elementorum. Probatur hoc correlariu ex. 4. conclusione precedente: et ex scda suppone: videas hanc materiam de mixtione latius per Aristoteli primo de gene. Et per Conci. differeta. 16.

Calcula. disse. 16. Tur. ¶ Tertia conclusio vbiusque per actionem qualitatum primarum in elementis repertarum corrumpuntur dispositiones requisite ad formas elementorum: ipsa elementa corrumpuntur: et forma mixti in eorum materiis introducit. Prima pars patet ex prima parte. 2. suppositionis. Et secunda probatur: quia alias materie elementorum manerent siue forma: oportet igitur quod corruptis formis elementorum introducatur forma mixti. ois enim forma naturalis. aut est mixti. aut elementum. ¶ Et si forma: ponit quod corrumpantur dispositiones requisite ad formas elementorum antequam in materia sit complexio requisita ad introductionem forme mixti. Tunc manifestum est quod non introduceretur forma mixti: igitur conclusio falsa. Respondet primo non admittendo casum: quia ad illum sequitur materiam manere siue forma. Dico. 2. quod in instanti: in quo debet introduci forma mixti causa vniuersalis que non vult materiam esse siue forma: subito producit dispositionem ipsi forme mixti. Nam illud opus mixtionis est operus ipsius prime cause. Dicente proculo. ois causa prima plus agit in causata sui: quam vniuersalis causa. 2. Quare non absque dicit phis. 12. metha. a tali principio dependet celum et natura. Tex. con. 38. Ipse enim omnipotens. quasdam rationes feminas les rebus indidit ut mediantibus illis possint diuersa mixta generari ut inquit. Ma. in. 2. d. 18. Quod admirans Galenus. 2. certicorum inquit. Omne bonum pulchrum: et omne quod ordinum a liberet et vici: et ostenditur in eo vestigium sapientie non est illud nisi deorsum: recurre igitur ad causam vniuersalem vel non admittas casum. ¶ Quarta conclusio aliqui prius corrumpuntur forme elementorum quam corrumpantur dispositiones requisite ad conseruationem suarum formarum. Probatur: quia ut sensus docet in mare more est maris: siccitas et frigiditas que terra requiritur ad sui conseruationem: cum nonnunquam sit magis humida quam marmor: igitur non corrumpitur forma substantialis terre cum ex ea generatur marmor propter defectum dispositionis conseruantis eam in materia. Et hec ratio est Jaco. de forluto. 5. q. in prima prima ¶ Ex quo sequitur quod forme elementorum aliquando corrumpuntur propter introductionem qualitatis complexionatis repugnantis formis elementorum. Probatur hoc correlariu ex. 4. conclusione precedente: et ex scda suppone: videas hanc materiam de mixtione latius per Aristoteli primo de gene. Et per Conci. differeta. 16.

Jacobus complexio formam et matiam Tur. ¶ Tertia conclusio vbiusque per actionem qualitatum primarum in elementis repertarum corrumpuntur dispositiones requisite ad formas elementorum: ipsa elementa corrumpuntur: et forma mixti in eorum materiis introducit. Prima pars patet ex prima parte. 2. suppositionis. Et secunda probatur: quia alias materie elementorum manerent siue forma: oportet igitur quod corruptis formis elementorum introducatur forma mixti. ois enim forma naturalis. aut est mixti. aut elementum. ¶ Et si forma: ponit quod corrumpantur dispositiones requisite ad formas elementorum antequam in materia sit complexio requisita ad introductionem forme mixti. Tunc manifestum est quod non introduceretur forma mixti: igitur conclusio falsa. Respondet primo non admittendo casum: quia ad illum sequitur materiam manere siue forma. Dico. 2. quod in instanti: in quo debet introduci forma mixti causa vniuersalis que non vult materiam esse siue forma: subito producit dispositionem ipsi forme mixti. Nam illud opus mixtionis est operus ipsius prime cause. Dicente proculo. ois causa prima plus agit in causata sui: quam vniuersalis causa. 2. Quare non absque dicit phis. 12. metha. a tali principio dependet celum et natura. Tex. con. 38. Ipse enim omnipotens. quasdam rationes feminas les rebus indidit ut mediantibus illis possint diuersa mixta generari ut inquit. Ma. in. 2. d. 18. Quod admirans Galenus. 2. certicorum inquit. Omne bonum pulchrum: et omne quod ordinum a liberet et vici: et ostenditur in eo vestigium sapientie non est illud nisi deorsum: recurre igitur ad causam vniuersalem vel non admittas casum. ¶ Quarta conclusio aliqui prius corrumpuntur forme elementorum quam corrumpantur dispositiones requisite ad conseruationem suarum formarum. Probatur: quia ut sensus docet in mare more est maris: siccitas et frigiditas que terra requiritur ad sui conseruationem: cum nonnunquam sit magis humida quam marmor: igitur non corrumpitur forma substantialis terre cum ex ea generatur marmor propter defectum dispositionis conseruantis eam in materia. Et hec ratio est Jaco. de forluto. 5. q. in prima prima ¶ Ex quo sequitur quod forme elementorum aliquando corrumpuntur propter introductionem qualitatis complexionatis repugnantis formis elementorum. Probatur hoc correlariu ex. 4. conclusione precedente: et ex scda suppone: videas hanc materiam de mixtione latius per Aristoteli primo de gene. Et per Conci. differeta. 16.

em complexione prouenit iuuenē sa nguineū vene- rea abhorere. etc. His positis pono duas conclusiones. ¶ Prima ostendit est reperire plura diuisa oio consimilis complexionis in sequenti forma. Probatur hec conclusio ex deductione. 3. argumenti. ¶ Secunda conclusio secundum Jacobum de forluto possibile est reperire plura in diuisa oio consimilis complexionis secundum materiam. Probatur non enim principis repugnat naturalibus similitudo oio agentia ad generationem fortis et platonis concurrere igitur possibile est fortis et platonem oio eodem complexionatos esse. ¶ Tertia conclusio de mente conciliatoris: non est possibile reperire duo in diuisa oio consimiliter complexionata complexione secundum materiam. Probatur quia nunquam bis est eadem celi constellatione oio: iuxta illud hababam. Non potest ut natiuitas vni hominis assimiletur natiuitati alterius tanquam sibi. Nec vniquam erit similitudo confectionis proportio. Et videtur mens nicholai horum in fine tractatus suarum proportionum quod nunquam videlicet erit bis eadem constellatione omnino similitudo. Ita ut nec gemini quidem valeant eadem oio complexione gaudere. Quod prospiciens lucanus inquit. Stant gemini fratres secunde gloria matris. Quos eadem variis generis viscera fatis. Huius exactis patet responsio ad dubium quod rationes dubi ante oppositum. Ad primam responsionem est ibi versus ad ultimam replicam. ad quam respondet concedendo illatum. ¶ Ad secundam responsionem est versus ad ultimam replicam. Ad quam respondet concedendo illatum saltem de mixto in mediate ex elemento generato. ¶ Ad tertiam rationem per responsionem ex. 4. notabili. ¶ Ad confirmationem dico primo concedendo illatum nec illud est inconueniens quicquid phis dicat. Dico secundo negando sequens et ratio est quia non quilibet varietas proportionis inter qualitates primas agentes et patientes ad inuicem variat speciem complexionis. ¶ Sed certe proportionum distantie inter qualitates primas speciem proportionis variant. Nec est reperire naturaliter infinitam latitudinem proportionis per diuisas reuoluntates: quia secundum philosophum que hec responsio sequitur datur minimum naturale ex secundo de aia et primo physicorum: secundum enim philosophum non possunt esse infinite species qualitatum secundarum ex libro de sensu et sensu in fine. Andreas autem de nouo castro probat in secundo sententiarum processum in infinitum in speciebus ascendendo et descendendo. Primo quia visio albedinis a. que sit b. est perfectior a. et c. intuitio b. est perfectior b. et notitia perfectioris obiecti et sic in infinitum ascendendo. Descendendo vero arguitur infinita multitudo specierum sit a. notitia intuitiva michaelis et b. sit notitia ipsius a. et c. ipsius b. et d. ipsius c. et sic in infinitum. Tunc habet propositum. quod est sequens est imperfectior precedente: ut patet ex imperfectione obiecti.

Ad tertium dubium arguitur quod non: quia aia rationalis informat corpus complexionatum complexione aleani vel sclauo tali corpore existente sano et debite exercente operationes vitales et animales: igitur propter inductionem talis qualitatis siue complexionis in corpus indit aia ipsa indit cum sit eiusdem speciei non minus informat corpus ipsius indit et cetero debite omnes operationes vitales et animales. Et confirmatur quia ois complexionis humane cum quibus homo sanus perseverat sunt eiusdem speciei: igitur aia rationalis est indit illi corpus informat: et phis non inductionem complexionis sclauo vel aleani in corpus indit sequitur

¶ ma 2.
2. conclusio
3. conclusio
concliator
diff. 23.
Lucan
3. pharsa
lic.
phis. 2. de
aia pmo
phi.
phis 6 sc.
et sen.
andreas
de nouo
castro in
1. sen.
offatiu

¶ Secunda conclusio: licet detur aliquod mixtum aequale ad pondus. Non tamen talis complexio est ei naturalis. Sed est via ad aliam vel ad corruptionem. Prima pars patet ex priori notabili. Et 2. probatur, quia tunc tale mixtum non esset ens naturale, cum naturaliter non esset mobile, ut patet ex deductione 3. argumenti et cetera. ¶ Ex quo sequitur, quod ubicumque elementa concurrunt ad generationem naturalem alicuius mixti, semper unum illorum excelit et dominatur. Patet ex priori conclusione, quia alias aliquod mixtum naturaliter esset complexio natum ad pondus. ¶ Tertia conclusio: ubicumque per actionem qualitatum primarum in elementis repertarum corrumpuntur dispositiones requisitae ad formas elementorum, ipsa elementa corrumpuntur, et forma mixti in eorum materias introducitur. Prima pars patet ex prima parte 2. suppositionis. Et secunda probatur, quia alias materiae elementorum manerent sive forma, oportet igitur, quod corruptis materiis elementorum introducat[ur] forma mixti. Omnis enim forma naturalis aut est mixti aut elementi. ¶ Et si dicas, pono, quod corrumpantur dispositiones requisitae ad formas elementorum, antequam in materia sit complexio requisita ad introductionem formae mixti. Tunc manifestum est, quod non introducitur forma mixti, igitur conclusio falsa. Respondeo primo non admittendo casum, quia ad illum sequitur materiam manere sine forma. Dico 2., quod in instanti, in quo debet introduci forma mixti causa universalis, quae non vult materiam esse sive forma, subito producet dispositionem ipsi formae mixti. Nam illud opud mixtionis est opus ipsius primae causae. Dicente proculo omnis causa prima plus agit in causatum suum, quam universalis causa 2. Quare non absre dicit philosophus 12. meta[physicis] a tali principio dependet celum et natura, textu co[mmentatoris] 38. Ipse enim omnipotens quasdam rationes seminales rebus indidit, ut mediantibus illis possint diversa mixta generari, ut inquit Ma[rsilius] in 2. [...] 18. Quod admirans Galenus 2. c[re]ticorum inquit: omne bonum pulchrum, et omne quod ordini uni adhaeret et viae, et ostenditur in eo vestigium, sapientiae non est illud, nisi de sursum. Re]curre igitur ad causam universalem vel non, admittas casum. ¶ Quarta conclusio: aliquando prius corrumpuntur formae elementorum, quam corrumpantur dispositiones requisitae ad conservationem suarum formarum. Probatur, quia – ut sensus docet – in marmore est maior siccitas et frigiditas, quam terra requirat ad sui conservationem, cum nonnumquam sit magis humida quam marmor, igitur non corrumpitur forma substantialis terrae, cum ex ea generatur marmor propter defectum dispositionis conservantis eam in materia. Et haec ratio est Iaco[bi] de Forlivio 5. quae[stione] in prima primi. ¶ Ex quo sequitur, quod formae elementorum aliquando corrumpuntur propter introductionem qualitatis complexionalis repugnantis formis elementorum. Patet hoc correlarium ex 4. conclusione praecedente et ex secunda suppositione, videas hanc materiam de mixtione latius per Marsilium in primo de gene[r]atione] et per conciliatorem], differentia 16.

Notandum est quatuor circa materiam 3. argumenti, quod secundum d[ic]tum Forliviensem 9., 11., prima primi: duplex est complexio, quaedam est secundum formam, quaedam vero secundum materiam. Complexio secundum formam est complexio proveniens ex actione et passione qualitatum pr[im]arum et cetera, ut iam definitum est. Sed complexio secundum materiam est complexio non requisita ad conservationem formae in materia nec resultans ex actione simul et passione qualitatum primarum aut aliquarum, quae ad has reducuntur. Causatur autem haec comple-

xio secundum materiam ab influxu siderum. Ex hac | enim complexione provenit iuvenem sanguineum venerea abhorre et cetera. His positus pono duas conclusiones. ¶ Possibile est reperire plura individua omnino consimilis complexionis in sequentis formam. Patet haec conclusio ex deductione 3. argumenti. ¶ Secunda conclusio secundum [opinionem] Iacobi de Forlivio: possibile est reperire plura individua omnino consimilis complexionis secundum materiam. Probatur non enim principiis repugnat naturalibus similia omnino agentia ad generationem Socratis et Platonis concurrere, igitur possibile est Socratem et Platonem omnino eodem modo complexionatos esse. ¶ Tertia conclusio de mente conciliatoris: non est possibile reperire duo individua omnino consimiliter complexionata complexione secundum materiam. Probatur, quod numquam bis est eadem caeli constellatio omnino, iuxta illud habraham. Non potest, ut nativitas unius hominis assimiletur nativitati alterius tanquam sibi. Nec unquam erit similis coniunctionis proportio. Et videtur mens Nicholai Horem in fine tractatus suarum proportionum, quod numquam videlicet erit bis eadem constellatio omnino similis. Ita ut nec gemini quidem valeant eadem omnino complexione gaudere. Quod prospiciens Lucanus inquit: „Stant gemini fratres fecundae gloria matris, quos eadem variis genuerunt viscera fatia“. His exactis patet responsio ad dubium. ¶ Ad rationes dubii ante oppositum: ad primam responsum est ibi usque ad ultimam replicam, ad quam respondeo concedendo illatum. ¶ Ad secundam responsum est usque ad ultimam replicam, ad quam respondeo concedendo illatum saltem de mixto in mediate ex elemento generato. ¶ Ad tertiam rationem patet responsio ex 4. notabili. ¶ Ad confirmationem dico primo concedendo illatum nec illud est inconveniens quicquid philosophus dicat. Dico secundo negando sequelam, et ratio est, quia non quaelibet varietas proportionis inter qualitates primas agentes et patientes a[bi] invicem variat speciem complexionis. ¶ Sed certe proportionum distantiae inter qualitates primas speciem proportionis variant. Nec est reperire naturaliter infinitam latitudinem proportionis per diminuationem resistantiae. Quia secundum philosophum, quem haec responsio sequitur, datur minimum naturale ex secundo de anima et primo physicorum, secundum enim philosophum non possunt esse infinitae species qualitatum secundarum ex libro de sensu et sensato in fine. Andreas autem de Novocastro probat in secundo sententiarum processum in infinitum in speciebus ascendendo et descendendo. Primo, quia visio albedinis A, quae sit B, est perfectior A, et C intuitivo B est perfectior B, quia notitia perfectioris obiecti et sic in infinitum ascendendo. Descendendo vero arguitur infinita multitudo specierum, sit A notitia intuitiva Michaelis, et B sit notitia ipsius A, et C ipsius B, et D ipsius C et sic in infinitum. Tunc habetur propositum, quaelibet enim sequens est imperfectior praecedente, ut patet ex imperfectione obiecti.

Ad tertium dubium arguitur quod non, quia anima rationalis informat corpus complexionalum complexione Alemanni vel Sclavi tali corpore existente sano et debite exercente operationes vitales et animales, igitur propter inductionem talis qualitatis sive complexionis in corpus Indi anima ipsius Indi, cum sit eiusdem speciei non minus informabit corpus ipsius Indi exercendo debite omnes operationes vitales et animales. Et confirmatur, quia omnes operationes humanae, cum quibus homo sanus perseverat sunt eiusdem speciei, igitur anima rationalis, cum qualibet illarum corpus informat, et per consequens non inductionem complexionis Sclavi vel Alemanni in corpus Indi sequitur

Quarti Tractatus

Capit. Tertium

Infirmitas vel morbus ¶ Corrmatur secundo quia in pmutatide complexionis indi in complexionē alemani siue sclavi generatur siue producitur complexio temperata qualis est complexio hominis. 4. est matris aut secundum auctenam habitantis lineam equinoctialem: ergo ad inductionem talis complexionis nō debet sequi morbus imo sanitas intensior. ¶ Probatur aīis qz complexio sclavi et indi est extrema: ergo ex actione et passione eaz adiuūcē generat media tēperatā: qm quidē semp ex actōe et passione qualitatū extremarū qualitas media generatur

In oppositū est auctēna et medicorū

primores atqz philosophorū erimū qui naturalem et medicinam scientiam p̄ostentur.

¶ Pro solutione hui⁹ dubitationis qdā

suppositiones p̄mittunt ex quib⁹ conclusiones dubiū enodantes atqz resolūtes inducūt. ¶ Suppono primo qz sanitas est bona dispositio in corpore est qua ip̄sum operat opationē quā h̄ operari scdm naturam aut patitur passionē quā h̄ habet pati scdm naturā. et hec est diffinitio auerro. scdo colliger. p̄i mo caplo. ¶ Ex qua est alius infert solūmēns talez diffinitio. Sanitas est naturalis dispositio viuētis p̄ quā viuēs p̄t opationes sibi debitas puenire nec exercere. ¶ Egritudo vero est dispositio nō naturalis in corpore ex qua in opatōe puenit essentialf nocumētū imediate. Has diffinitōes videas apud Jaco. de for. q. 3. p̄mi legni. ¶ Ex q̄ sequit qz oīs dispositio p̄ quā opationes aīalis imediate ledūtur est egritudo: p̄simodo habeat esse p̄manēs in corpore. qd dico. p̄ter illū qui nūnis calefit ab igne. ex q̄ puenit ei nocumētū. cū tñ recedit cessat illud nocumētū. ¶ Scdo supposito semp ex actione et passione adiuūcē q̄litatū p̄riarū pducit q̄litas quodāmodo media participans cū extremis. ¶ Probatur qz aliqui pducit: tñ est ratio qz aliqui pducit. et aliqui nō: q̄ semp ex tali actione pducit. ¶ Tertia suppositio. Cū due q̄litates h̄rie eidē passo apporimant: vna ipedit actionē alteri in idē passū. et hoc in parte v̄l in toto. ¶ Probatur qz alias altq̄: assū eque locuter moueret motib⁹ h̄ris qdē ipossibile. ¶ Quarta suppositio: p̄ complexiones oppositorū climatū intelligo complexiones maxie oppositas in tota latitudine humane complexionis: vel parū ab h̄is discedentes. ¶ Per pmutatōe aūt complexionis indi in complexionē alemani intelligo corruptionē complexionis indi. et p̄ductionē complexionis alemani vel quasi ei similis

quid sanitas. 1. colliget. auerrois. 2. colliget. quid egritudo. 1. 2. suppo. 3. suppo. 4. suppo. 5. suppo. p̄ma p̄o. 2. conclusio

tendentes ad equalitatē in gradu. Et vna illarū impedit operationē alterius. ¶ Prima pars patet 4. suppositione: et scda pars p̄t. ex tertia suppositione. ¶ Tertia conclusio. Cū in pmutatōe complexionis indi in complexionē alemani producitur complexio multū similis complexioni alemani tendit ad equalitatē. Tunc neutra illarū complexionū est sanitas ipsi indo. ¶ Probatur quia tunc aliqua complexio est sanitas cum aīa ipsa mediante debite exerceret suas opationes. v̄l p̄t ex prima et 5. suppositionibus. Sed in tali pmutatōe neutra illarū complexionū mediante potest aīa debite exercere suas opationes: cū v̄l aqz illarū complexionū impeditur. v̄l p̄t ex 2. conclusionē. ¶ Quarta conclusio. In pmutatōe complexionis indi in complexionē alemani: complexio alemani tēdente ad equalitatē ipsi complexioni indi. ip̄se efficitur in firmus. ¶ Probatur: qz tunc nulla est in eo sanitas: v̄l p̄t ex precedenti: cū in eo nulla sit dispositio cū qua ip̄sum operetur operationē quam debet operari secundū naturā: igit ip̄se nō est sanus: sed eger ¶ Quinta conclusio. In talipermutatōe nō n̄t q̄ accidit morbus. ¶ Probatur: qz itaqz multo tēpore ille contrarie complexiones maneat prope equalitatem: et in tali tēpore parua aut nulla sit digestio nec etiam nutritio: igit oportet p̄ter defectū digestionis sequi mortē. Nō em̄ sit cōuersio nutrimenti in substantiā alendi. antecēdēs probatur qz bona complexio que est instrumentū digestionis impeditur. Nam complexio que inducitur impedit complexionē que corrūpitur: et eocōtra. cū v̄l aqz nutritur assimilare sibi cibum digerendum et cōuertendum in substantiā aīalis et sic neutra illarū cōuertit illud aut digerit. igit tunc non fit digestio. ¶ Ex hoc sequitur primo fortem continuo acquirere meliorem complexionē: et ip̄sum continuo fieri magis ac magis infirmum. ¶ Probatur posito qz ip̄se fortes habeat complexionem multum recedentem a optimo temperamento humane complexionis. Et sit illa nichilominus et sanitas. Et incipiat iudici alta complexio in corpore fortis que sit complexio fortis contraria: propinquo: tamen optimo temperamento complexionis humane q̄ fortis complexio et deueniant ille complexiones in corpore fortis ad equalitatem. Quo posito fortes erit infirmus: quia nō poterit exercere debitas opationes sanū eius complexio impeditur. Et quanto plus de illa complexione inducitur: tanto plus impeditur fortis complexio a debitis sanitatis opationibus: igitur quanto magis inducitur de meliori complexionē: n̄to fortes magis infirmabit. ¶ Ex quo sequitur qz bona complexio est forti egritudo. ¶ Probatur ex precedenti. et ex diffinitione egritudinis: talis em̄ dispositio nō est naturalis corpori habenti oppositam dispositionem. ¶ Sequitur. 2. qz nōnunq̄ productio bone complexionis est forti infirmitas: et productio male est forti sanitas. ¶ Probatur ex dictis. ¶ Sequitur quarto qz si successiue talis complexio mutatur per multas intermedias procedendo: nō est opus mortem sequi: aut infirmitatem. ¶ Probatur qz tunc propter magnam cōuententiam complexionis que corrūpitur. et que generatur non debet operari notabiliter operatio viuētis. et sic semper manet sanum corpus illud cuius complexio mutatur. Et per hec patet responsio ad dubium. ¶ Ad rationē ante oppositam. ¶ Probatur responsio ex dictis.

5. conclusio. 4. conclusio. 5. conclusio. 2. conclusio. 2. conclusio.

Conclusio responsua: ad questionē Et si probabile est qualitates contrarias non se compati in eodem subiecto oppositas tamen p̄o. C. 1.

infirmitas vel mors. ¶ C[on]firmatur secundo, quia in permutatione complexionis Indi in complexionem Alemanni sive Sclavi generatur sive producitur complexio temperata, qualis est complexio hominis 4 climatis aut secundum Avicennam habitantis lineam aequinoctialem, ergo ad inductionem talis complexionis non debet sequi mors, immo sanitas intensior. Probatur antecedens, quia complexio Slavi et Indi est extrema, ergo ex actione et passione earum a[b] invicem generatur media temperata, quando quidem semper ex actione et passione qualitatum extremarum qualitas media generatur.

In oppositum est Avicenna et medi[c]orum primores atque philosophorum eximii, qui naturalem et medicinam scientiam profitentur.

Pro solutione huius dubitationis quaedam suppositiones praemittuntur, ex quibus conclusiones dubium enodantes atque resolventes inducuntur. ¶ Suppono primo, quod sanitas est bona dispositio in corpore, cum qua ipsum operatur operationem, quam habet operari secundum naturam, aut patitur passionem, quam habet pati secundum naturam. Et haec est definitio Averrois secundo [...], primo capitulo. ¶ Ex qua cum aliis infert Forliviensis talem definitionem: sanitas est naturalis dispositio viventis, per quam vivens potest operationes sibi debitas convenienter exercere. ¶ Aegritudo vero est dispositio non naturalis in corpore, ex qua in operatione provenit essentialiter nocumentum immediate. Has definitiones videas apud Iacobum de Forlivio quae[stione] 3. primi tegni. ¶ Ex quo sequitur, quod omnis dispositio, per quam operationes animalis immediate laeduntur, est aegritudo, dummodo habeat esse permanens in corpore. Quod dico propter, illum qui nimis calefit ab igne, ex quo provenit ei nocumentum, cum tamen recedit cessat illud nocumentum. ¶ Secunda suppositio: semper ex actione et passione a[b] invicem qualitatum contrariarum producitur qualitas quodammodo media participans cum extremis. Probatur, quod aliquando producitur, et non est ratio, quod aliquando producat, et aliquando non, ergo semper ex tali actione producitur. ¶ Tertia suppositio: cum duae qualitates contrariae eidem passo approximantur, una impedit actionem alterius in idem passum, et hoc in parte vel in toto. Patet, quia alias aliquod passum aequ[e]velociter moveretur motibus contrariis, quid est impossibile. ¶ Quarta suppositio: per complexionem oppositorum climatum intelligo complexionem maxime oppositam in tota latitudine humanae complexionis vel parum ab hi[is] discedentes. Per permutationem autem complexionis Indi in complexionem Alemanni intelligo corruptionem complexionis Indi et productionem complexionis Alemanni vel quasi ei similis usque ad aequalitatem vel ferme, videlicet excessum. ¶ Quinta suppositio: ad hoc, quod aliqua complexio alicui corpori sit sanitas, non sufficit ipsam esse taliter aut taliter temperatam et cetera. Sed requiritur cum hoc, quod ipsa mediante anima possit debite exercere suas operationes, quae sunt digerere, nutrire, debitam quantitatem et qualitatem humorum et spirituum producere. Haec facile sequitur ex definitione sanitatis. ¶ His iactis sit prima conclusio: in permutatione complexionis Indi in complexionem Sclavi aut Alemanni producitur complexio non totaliter similis complexioni Alemanni, sed quodammodo media. Patet, quia illae complexionem sunt oppositae ex 4. suppositione, igitur cum agunt ad invicem et patiuntur, quodammodo qualitas media producitur. Patet consequentia ex secunda suppositione. ¶ Ex quo sequitur, quod, cum nata inducere complexionem Alemanni agunt in complexionem Indi, producitur complexio temperatior complexionibus Indi et Alemanni. Probatur, quia non tam extrema sicut aliqua illarum, ut patet ex conclusione. Igitur. ¶ Secunda conclusio: cum in permutatione com-

plexionis Indi in complexionem Alemanni producitur complexio similis complexioni Alemanni, tunc duae complexionem oppositae sunt in corpore Indi tendentes ad aequalitatem in gradu. Et una illarum impedit operationem alterius. Prima pars patet ex 4. suppositione, et secunda pars patet ex tertia suppositione. ¶ Tertia conclusio: cum in permutatione complexionis Indi in complexionem Alemanni producitur complexio multum similis complexioni Alemanni tendens ad aequalitatem, tunc neutra illarum complexionum est sanitas ipsi Indo. Probatur, quia tunc aliqua complexio est sanitas, cum anima ipsa mediante debite exercet suas operationes, ut patet ex prima et 5. suppositionibus. Sed in tali permutatione neutra illarum complexionum mediante potest anima debite exercere suas operationes, cum utraque illarum complexionum impediatur, ut patet ex 2. conclusione. ¶ Quarta conclusio: in permutatione complexionis Indi in complexionem Alemanni complexionem Alemanni tendente ad aequalitatem ipsi complexioni Indi ipse Indus efficitur infirmus. Probatur, quia tunc nulla est in eo sanitas, ut patet ex praecedenti, cum in eo nulla sit dispositio, cum qua ipsum operetur operationem, quam debet operari secundum naturam, igitur ipse non est sanus, sed aeger. ¶ Quinta conclusio: in tali permutatione nonnumquam accidit mors. Probatur, quia stat, quod multo tempore illae contrariae complexionem maneat prope aequalitatem, et in tali tempore parva aut nulla sit digestio nec etiam nutritio, igitur oportet propter defectum digestionis sequi mortem. Non enim sit conversio nutrimenti in substantiam alendi, antecedens probatur, quia bona complexio, quae est instrumentum digestionis, impeditur. Nam complexio, quae inducitur, impedit complexionem, quae corrumpitur et eo contra, cum utraque nititur assimilare sibi cibum digerendum et convertendum in substantiam animalis, et sic neutra illarum convertit illud aut digerit, igitur tunc non sit digestio. ¶ Ex hoc sequitur primo Socratem continuo acquirere meliorem complexionem et ipsum continuo fieri magis ac magis infirmum. Probatur posito, quod ipse Socrates habeat complexionem multum recedentem a optimo temperamento humane complexionis. Et sit illa nihilominus ei sanitas. Et incipiat iudici alia complexio in corpore Socratis, quae sit complexionem Socratis contraria, propinquior tamen optimo temperamento complexionis humane quam Socratis complexio, et deveniant illae complexionem in corpore Socratis ad aequalitatem. Quo posito Socrates erit infirmus, quia non poterit exercere debitas operationes sani, quia eius complexio impeditur. Et quanto plus de illa complexionem inducetur, tanto plus impediatur Socratis complexio a debitis sanitatis operationibus, igitur quanto magis inducetur de meliori complexionem, tanto Socrates magis infirmabitur. ¶ Ex quo sequitur, quod bona complexio est Socrati aegritudo. Patet ex praecedenti et ex definitione aegritudinis, talis enim dispositio non est naturalis corpori habenti oppositam dispositionem. ¶ Sequitur [3]., quod nonnumquam productio bonae complexionis est Socrati infirmitas, et productio malae est Socrati sanitas. Patet ex dictis. ¶ Sequitur quarto, quod si successive talis complexio mutetur per multas intermedias procedendo, non est opus mortem sequi aut infirmitatem. Probatur, quia tunc propter magnam convenientiam complexionis, quae corrumpitur, et quae generatur, non impeditur notabiliter operatio viventis. Et sic semper manet sanum corpus illud, cuius complexio mutatur. Et per haec patet responsio ad dubium. ¶ Ad rationem ante oppositum. Patet responsio ex dictis.